Teknik pengumpulan data yang kami menggunakan dokumen dalam arti mengumpulkan dokumen peneliti yang berkorelasi dengan masalah terkait. Selanjutnya, teknik analisis data yang kami gunakan adalah teknik analisis data kualitatif.

HASIL

Asal Muasal Kaum Mu'tazilah

Kaum Mu'tazilah pertama kali muncul pada permulaan abad ke II tepatnya pada tahun 105-110 H atau sekitar 642-728 M di Kota Bashrah, Iraq. Tepatnya pada masa pemerintahan Bani Umayyah khalifah Abdul Malik bin Marwan dan khalifah Hisyam bin Abdul Malik. Aliran ini muncul karena adanya perbedaan pendapat antara Washil Ibnu Atha' yakni pendiri Mu'tazilan dengan gurunya yang bernama Hasan Basri.

Beliau lahir di Jubba kota kecil di provinsi Chuzestan Iran pada tahun 135 H dan wafat pada tahun 267 H. Ia populer dengan panggilan Al-Jubba'i. Beliau juga merupakan ayah tiri sekaligus guru dari pemuka Ahlusunnah Waljamaah Imam Abu Hasan al-Asy'ari.

Tokoh-tokoh dari Bagdad :

1. Bisyr Ibnu al-Mu'tamir (wafat 226 H/840 M). Beliau merupakan pendiri kaum Mu'tazilah di Bagdad. Memiliki wawasan yang luas dalam bidang kesastraan membuat beliau dianggap sebagai orang pertama yang menyusun ilmu balaghah, selain itu beliau juga membahas konsep Tawallud (reproduction) yakni batas-batas pertanggung jawaban manusia atas perbuatannya.
2. Abu al-Husain al-Khayyat (wafat 300 H/912 M). Beliau pemuka yang mengarang buku al-Intishar yang berisi pembelaan terhadap serangan Ibnu Al-Rawandy. Beliau hidup pada masa akhir kejayaan Kaum Mu'tazilah yakni pada masa-masa akhir sebelum kemunduran.
3. Jarullah Abul Qasim Muhammad Ibnu Umar (467-538 H/1075-1144 M). Beliau akrab dengan panggilan al-Zamakhsyari. Lahir di Khawaarazm (sebelah selatan lautan Qazmen), Iran. Ia tokoh yang telah menerbitkan karya tulis yang monumental yaitu Tafsir Al-Kasysyaf. Disebut Jarullah artinya tetangga Allah SWT, karena beliau lama tinggal di Mekkah, dekat Ka'bah.